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Przedmiotem wynalazku jest sposób wykony¬
wania zmodyfikowanej ewolwenty.
Przy normalnym szlifowaniu obwiedniowym

narzędzie do obróbki obwiedniowej o kole po¬
działowym 12 i kole zasadniczym 11 jest ustawio¬
ne na równoległych prowadnicach 13 i toczy się
po prostej. Sposób ten daje zwykłą ewolwentę.
Aby ułatwić zazębienie się nowych kół zęba¬

tych ewolwentowych i zmniejszyć przez to hałas
przekładni oraz upodobnić kształt zębów do do¬
tartych w czasie pracy, stosuje się znaną mo¬
dyfikację ewolwenty. Fig. 1 przedstawia ząb
koła ewolwentowego 1, przy czym ewolwentowy
zarys 2 głowy zęba jest zastąpiony przez mody¬
fikowany zarys 3, a zarys 4 stopy zęba — przez
zarys 5. Wielkość odchyłek zarysów głowy i sto¬
py zęba nie przekracza dopuszczalnych odchy¬
łek ewolwenty. Natomiast na kole podziałowym
oba zarysy modyfikowania ewolwenty, jak wy¬
kazuje praktyka kół dotartych, są styczne. W ten
sposób błędy zarysu są przesunięte w głąb ma-

*) Właściciel patentu oświadczył, że twórcą wy¬
nalazku jest inż. Kazimierz Zienkiewicz.

teriału. Fig. 2 przedstawia urządzenie według
wynalazku do otrzymywania wyżej wskazanej
modyfikacji. Ściernica 9 szlifuje narzędzie do
obróbki obwiedniowej, które ma modyfikację
na zewnątrz materiału (negatyw), a ściernica W
szlifuje koło zębate, które ma modyfikację do
wewnątrz materiału, jak na fig. 1 (pozytyw).
Ustawiając narzędzie np. nóż Fellows'a na

wahadle, zawieszonym w punkcie O, można ró¬
wnolegle prfowadnice 13 zastąpić obwodem koła
14. Prowadnica 13 i koło 14 mają punkt stycznoś¬
ci 7 na prostej 6, która jest nachylona w stosun¬
ku do ściernicy 9, pod kątem przyporu a na kole
podziałowym. Przez zastąpienie prowadnic 13 ko¬
łem 14 uzyskuje się przy ruchu wahadłowym
urządzenia równomierne oddalanie isię narzędzia
od ściernicy 9 na lewo od pozycji wahadła na ry¬
sunku, co odpowiada szlifowaniu głowy zęba i na
prawo, co-odpowia4a—szitfowam« £łowy zęba i—
-fta-prawof co odpowiada szlifowaniu stopy zęba
Przez zastąpienie narzędzia kołem zębatym

przy szlifowaniu uzyskuje się równomierne zbli¬
żanie się zarysu zęba do ściernicy 10 i modyfi¬
kującego, jak w fig. 1 (pozytyw).



Zastrzeżenie patentowe

^Sposób wykonywania metodą obwiedniową kół
zębatych o zarysach zębów, upodobnionych do
zarysów, dotartych podczas pracy do siebie i po¬
wodujących zmniejszenie hałasu i ułatwienie za_
zębień; znamienny tym, że użyte do tego wyko¬
nywania narzędzie (nóż Fellows'a) dla modyfika¬
cji zarysu ewolwenty zęba jest oddalane wzglę¬

dem ściernic przy szlifowaniu zębów przez wa¬
hadłowe prowadzenie narzędzia na promieniu,
długość którego zależna jest od wielkości mody¬
fikacji.
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